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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Начиная с 2000-х годов, смертность в профильных центрах, где проводят вме-

шательства на органах панкреатобиллиарной области, снизилась до 5%, а показания

к резекции поджелудочной железы (ПЖ) расширились от рака до осложненных форм

хронического панкреатита, кистозных, нейроэндокринных и других редких новооб-

разований. Тем не менее, вмешательства на ПЖ по-прежнему связаны со значитель-

ными послеоперационными осложнениями, которые колеблются от 30 до 60% и часто

оказывают глубокое отрицательное влияние на исход лечения [47].

В 2007 году международной исследовательской группой по хирургии ПЖ

(ISGPS) были приняты стандартизированные определения и системы клинических

оценок для наиболее распространенных специфических осложнений резекционных

вмешательств на ПЖ. Данная система оценок включает следующие определения

осложнений, такие как послеоперационный свищ, гастростаз и кровотечение [28;

71; 97]. В дополнение к повышению качества сравнительных исследований данные

системы оценок и классификации позволили объективно сравнивать интраопера-

ционные подходы, а также оценку послеоперационных осложнений. Таким обра-

зом, с 2007 года принятые определения осложнений, а также их классификации по-

ложили начало моделям оценки рисков и корректировки послеоперационных

осложнений, которые широко применяются в настоящее время в абдоминальной и

рентгенэндоваскулярной хирургии [37; 38].

Послеоперационные кровотечения в большинстве исследований варьируют

от 3% до 10% [25; 34; 38; 43; 62; 69; 70; 74] и представляют собой потенциально

жизнеугрожающее осложнение, на долю которого приходится значительный про-

цент госпитальной летальности после резекции ПЖ [68].
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Классификация послеоперационного кровотечения ISGPS основана на вре-

мени начала развития кровотечения, локализации кровотечения и тяжести состоя-

ния пациента. Так, раннее кровотечение характеризуется началом в течение первых

суток после окончания операции и, как правило, возникает ввиду технической по-

грешности обеспечения интраоперационного гемостаза и/или коагулопатии паци-

ента. По тяжести состояния выделяют 2 степени – легкую и тяжелую. Согласно

данной классификации, локализация послеоперационного кровотечения бывает

«внутрипросветное» (в просвет кишки), «внепросветное» (в брюшную полость) и

смешенное.

Тактика лечения раннего легкого кровотечения преимущественно консерва-

тивная, а раннего тяжелого, как правило, хирургическая [34; 69]. Поэтому, начиная

с 2000-х годов, для остановки кровотечения, локализация которого была в просвете

кишки либо анастомоза предлагался эндоскопический гемостаз. Однако данный

метод гемостаза не получил широкого распространения, поскольку возникали

риски повреждения анастомоза в результате инсуффляции желудочно-кишечного

тракта (ЖКТ) [38; 43; 74].

Позднее послеоперационное кровотечение (ППК) развивается спустя сутки

от окончания вмешательства на ПЖ. Его особенностью является то, что начало кро-

вотечения может возникать через значительное время, достигая нескольких дней, а

в некоторых случая и недель [34; 51]. Является крайне серьезным, жизнеугрожаю-

щим осложнением, так как смертность в некоторых исследованиях, при развитии

данного осложнения, достигает 60% [50]. ППК имеет более сложный этиопатоге-

нез, включает наличие хирургической травмы (скелетирование сосудов во время

лимфаденэктомии), наличие послеоперационного панкреатического свища и, как

следствие, воздействие панкреатогенного отделяемого на сосудистую стенку, при-

водящее к аррозии стенки сосуда и ложной аневризмы (ЛА).

Открытому хирургическому вмешательству при ППК подвергаются только

те пациенты, гемодинамический статус которых не поддается корректировки, а

также с сопутствующими септическими осложнениями [5]. Стоит отметить, что хи-
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рургический доступ в условиях позднего кровотечения к его источнику часто тех-

нически затруднен из-за вышележащего анастомоза, наличия послеоперационных

инфильтрата, спаек [10]. А смертность в группе пациентов, перенесших релапаро-

томию, достигает 80% [5; 12; 19; 61].

В последнее десятилетие, благодаря своевременной диагностике и быстрому

принятию тактического решения о необходимости первым этапом выполнять рент-

генэндоваскулярное вмешательство, смертность в группе таких пациентов значи-

тельно снизилась [1; 2; 16; 37; 61]. При этом технический и клинический успех

рентгенэндоваскулярного вмешательства при ППК в разных исследованиях варьи-

ровался от 50 до 100% [19; 25; 31; 38; 61; 75].

Однако в мировой литературе нет ни одного опубликованного лечебно-диагно-

стического алгоритма выполнения рентгенэндоваскулярного вмешательства у такой

тяжелой группы пациентов. Исследования по данной тематике ограничиваются об-

зорными статьями, небольшим количеством включенных в исследование пациентов,

а также короткими сроками наблюдений за ними. Также неизвестно ни об одном круп-

ном исследовании, где бы сравнивались группы пациентов, которым был выполнен

рентгенэндоваскулярный и открытый хирургический гемостаз. В этой связи остаются

неясны этапы рентгенхирургической помощи пациентам с ППК.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Улучшить результаты лечения пациентов с поздними артериальными крово-

течениями, развившимися вследствие резекционных вмешательств на поджелудоч-

ной железе, с использованием лечебно-диагностического алгоритма рентгенэндо-

васкулярного гемостаза.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Определить основные источники кровотечения после операций на под-

желудочной железе и варианты сосудистой анатомии целиако-мезентериального

бассейна.
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2. Систематизировать и описать ангиографические признаки позднего ар-

териального кровотечения.

3. Изучить госпитальные результаты рентгенэндоваскулярного гемо-

стаза.

4. Разработать лечебно-диагностический алгоритм рентгенэндоваскуляр-

ного гемостаза у пациентов с аррозионным артериальным кровотечением после

операций на поджелудочной железе.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

Впервые в Российской Федерации систематизированы, обобщены и описаны

ангиографические признаки аррозионного кровотечения у пациентов, перенесших

резекционные вмешательства на поджелудочной железе, ввиду её опухолей и

осложненных форм хронического панкреатита.

Впервые в стране на большой группе пациентов проведен анализ госпиталь-

ных результатов рентгенэндоваскулярного гемостаза аррозионного кровотечения

после резекционных вмешательств на поджелудочной железе, а также разработан

и предложен научно-обоснованный лечебно-диагностический алгоритм лечения

пациентов данной категории.

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

Полученные в ходе исследования научные данные позволили сформировать

представление об основных диагностических критериях отбора пациентов с целью

выполнения рентгенэндоваскулярного гемостаза.

Научно разработанный и обоснованный лечебно-диагностический алгоритм

выполнения рентгенэндоваскулярного гемостаза может послужить основанием для

дальнейших исследований в данном направлении.

ВНЕДРЕНИЕ В ПРАКТИКУ

Разработанный в ходе исследования научно-обоснованный алгоритм выпол-

нения рентгенэндоваскулярного гемостаза при артериальных кровотечениях после
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резекционных вмешательств на поджелудочной железе успешно внедрен в клини-

ческую практику отдела рентгенэндоваскулярной хирургии и отделений абдоми-

нальной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского» Минздрава

России. Данный алгоритм может быть внедрен в клиническую практику специали-

зированных центров абдоминальной хирургии Российской Федерации.

ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Использование комбинации различных эмболизирующих агентов сни-

жает частоту рецидивов кровотечения и частоту повторных вмешательств, что при-

водит к уменьшению количества койко-дней стационарного лечения.

2. При аррозии проксимального сегмента висцеральной артерии исполь-

зование стент-графта в качестве устройства для остановки кровотечения позволяет

снизить риски развития органной ишемии.

3. Предложенный лечебно-диагностический алгоритм рентгенэндоваску-

лярного лечения поздних артериальных кровотечений развившихся вследствие ре-

зекционных вмешательств на поджелудочной железе, позволяет определить пока-

зания к проведению рентгенэндоваскулярного гемостаза, а также снизить госпи-

тальную летальность.

АПРОБАЦИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ:

1. Эндоваскулярный гемостаз у больных после операций на поджелудочной

железе / А. Б. Варава, В. П. Лусников, А. Г. Кригер, Б. Г. Алекян // Всероссийская


[…]


возникло рецидивирующее (повторное) кровотечение, находились более длительно

на стационарном лечении, чем пациенты без рецидивов (повторного) кровотечения

– 31 и 38 дней соответственно.

Специфические осложнения рентгенэндоваскулярного гемостаза были заре-

гистрированы в 4 случаях: нецелевая эмболизация ветви ВБА, повлекшая за собой

ишемию и некроз толстой кишки, потребовавшее резекцию пораженного сегмента

кишки; в двух случаях возник тромбоз стент-графта, имплантированный в ОПА с

переходом в СПА, с развитием ишемии печени и образованием абсцессов в одном

случае, в третьем – за счет аберрантного кровоснабжения ишемии печени не воз-

никло. В четвертом случае, при использовании доставляющего устройства для

стент-графта большого диаметра, возник тромбоз плечевой артерии с развитием

местной воспалительной реакцией окружающих тканей с последующим развитием

сепсиса.

Госпитальная летальность среди пациентов, которым был проведен рентгенэн-

доваскулярный гемостаз ввиду послеоперационного кровотечения, составила 9

(12,2%) пациентов. Благоприятный исход имел место у значительной доли пациентов

– 66 (87,8%).

На основании проведенного нами исследования был разработан научно-обос-

нованный лечебно-диагностический алгоритм рентгенэндоваскулярного лечения

артериальных кровотечений, возникших вследствие резекционных вмешательств

на ПЖ.

Полученные данные имеют важное клиническое и операционное значение.

Поскольку, с учетом минимальной хирургической травмы, а также с высокой долей

благоприятного исхода определяется рентгенэндоваскулярный гемостаз как метод

первой линии.
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ВЫВОДЫ

1 Основными источниками поздних артериальных кровотечений после

операций на поджелудочной железе в 37% случаев являются гастродуоденальная

артерия и панкреатодуоденальная аркада, в 21% – верхняя брыжеечная артерия и

ее ветви, в 18% – общая печеночная, собственная печеночная и правая/левая арте-

рии печени. В 61,3% случаев тип целиако-мезентериального бассейна был класси-

ческим (I тип N. Michels).

2 Ангиографическими признаками развития аррозионного кровотечения

являются: экстравазация контрастного препарата за пределы артерии (68%), лож-

ная аневризма артерий (17%), косвенные признаки (15%): экстравазация контраст-

ного препарата, неравномерность сосудистой стенки на протяжении, сосудистый

обрыв.

3 Показанием к эндопротезированию проксимального сегмента висце-

ральной артерии являлись экстравазация контрастного препарата, наличие ложной

аневризмы, а также кровотечение из короткой культи гастродуоденальной артерии.

4 Повторное (рецидивирующее) кровотечение возникает у 19,3% паци-

ентов. Госпитальная летальность среди пациентов с аррозионным кровотечением,

перенесших рентгенэндоваскулярный гемостаз, составляет 12% и имеет место

только у пациентов с ангиографическими признаками экстравазации контрастного

препарата. У 88% пациентов гемостаз закончился благоприятным исходом.

5 Разработанный лечебно-диагностический алгоритм рентгенэндоваску-

лярного гемостаза является высокоэффективным методом лечения аррозионного

кровотечения, возникшего после резекционных вмешательств на поджелудочной

железе.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. МСКТ-признаки продолжающегося и/или состоявшегося кровотечения

(внутрибрюшная гематома) являются показанием к выполнению прямой селектив-

ной ангиографии целиако-мезентериального бассейна.

2. Подробное изучение артериальной архитектоники с учетом ранее выпол-

ненного оперативного вмешательства является неотъемлемой составляющей в пла-

нировании рентгенэндоваскулярного гемостаза.

3. Выбор оптимального артериального доступа должен определяться в зави-

симости от угла отхождения чревного ствола и/или верхней брыжеечной артерии

от аорты. Если угол отхождения сосудов относительно аорты составляет более 45

градусов, то предпочтителен трансфеморальный доступ, а менее 45 градусов –

трансбрахиальный доступ.

4. Применение комбинации эмболизирующих агентов/устройств снижает ре-

цидив кровотечения.

5. Подбор эмболизирующих агентов зависит от сегмента поражения сосуда и

его диаметра: при поражении проксимального сегмента магистральной артерии,

подбор стент-графта осуществляется с учетом перекрытия дефекта проксимально

и дистально не менее чем на 5–7 мм (учитывая этиопатогенетический процесс, зона

имплантации стент-графта может быть увеличена, но без компрометации боковых

ветвей); ПВА частицы используются при поражении терминального сегмента па-

ренхиматозной артерии; металлические спирали следует применять при поражении

артерии от 3–5 мм.
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АПК – аррозионное послеоперационное кровотечение

ВБА – верхняя брыжеечная артерия

ВПДА – верхняя панкреатодуоденальная артерия
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ДПА – дорсальная панкреатическая артерия

ДРПЖ – дистальная резекция поджелудочной железы

ЖКК – желудочно-кишечное кровотечение

ИМТ – индекс массы тела

ЛА – ложная аневризма

ЛЖА – левая желудочная артерия
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НПВС – нестероидные противовоспалительные средства

НПДА – нижняя панкреатодуоденальная артерия

ОПА – общая печеночная артерия

ПАК – послеоперационное аррозионное кровотечение

ПДР – панкреатодуоденальная артерия

ПЖ – поджелудочная железа

ПО – послеоперационное осложнение

ПП – послеоперационный панкреатит

ППА – правая печеночная артерия

ПС – панкреатический свищ

ПСА – псевдоаневризма

РЭЛ – рентгенэндоваскулярное лечение

СА – селезеночная артерия

СВ – селезеночная вена
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СПА – собственная печеночная артерия

ТАЭ – трансартериальная эмболизация

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЧС – чревный ствол