ОТЗЫВ

официального оппонента профессора, доктора медицинских наук Кавтеладзе Заза Александровича на диссертационную работу Лусникова Вячеслава Петровича по теме «Алгоритм рентгенэндоваскулярного лечения поздних артериальных кровотечений после операций на поджелудочной железе», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки).

Актуальность диссертационного исследования

В диссертационной работе, представленной Лусниковым Вячеславом Петровичем, акцентируется внимание на проблеме в сфере рентгенэндоваскулярной хирургии, связанной с важностью разработки и использования лечебно-диагностического алгоритма рентгенэндоваскулярного гемостаза. Научное исследование направлено на разработку алгоритма для пациентов с поздними артериальными кровотечениями, возникшие как результат резекционных вмешательств на поджелудочной железе, что, безусловно, актуально с точки зрения оптимизации медицинских вмешательств, а также повышения безопасности пациентов.

В данной работе поставлена актуальная цель – улучшение результатов лечения пациентов с поздними артериальными кровотечениями, возникшие после вмешательств на поджелудочной железе, посредством применения эффективного рентгенэндоваскулярного алгоритма.

Исходя из представленного материала, можно утверждать, что исследование Лусникова Вячеслава Петровича имеет высокую степень актуальности и значимость для медицинской науки и практики, особенно в контексте поиска оптимальных методов диагностики и лечения в области рентгенэндоваскулярной хирургии.

Все вышеперечисленное свидетельствует о несомненной актуальности проведенного исследования.

Новизна исследования и полученных результатов

В контексте проведенного диссертационного исследования следует отметить ряд важных нововведений и научных результатов:

Оригинальность исследования: Научная работа демонстрирует уникальный характер, поскольку в Российской Федерации впервые были систематизированы, обобщены и описаны ангиографические признаки аррозионного кровотечения у пациентов после резекционных вмешательств на поджелудочной железе. Такой анализ представляет ценность для медицинского сообщества, расширяя понимание патофизиологии и диагностики состояний, связанных с кровотечением.

Статистическая значимость: В исследовании проведен тщательный статистический анализ, что позволило не только оценить эффективность, но и подтвердить безопасность метода рентгенэндоваскулярного гемостаза. Этот результат важен с точки зрения обоснования применения метода в клинической практике.

Практический вклад: Основываясь на полученные данные, автором был разработан научно-обоснованный лечебно-диагностический алгоритм для пациентов этой категории. Данный алгоритм имеет большое значение в снижении осложнений в госпитальном периоде наблюдения, что является важным направлением в улучшении качества медицинской помощи.

Таким образом, диссертация не только представляет новые и интересные научные данные, но также имеет практическую направленность, что подчеркивает ее значимость и актуальность для медицинской науки и практики.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Диссертация Лусникова Вячеслава Петровича вносит значительный вклад в научное понимание специфики лечения пациентов после

резекционных вмешательств на поджелудочной железе, в частности в контексте поздних артериальных кровотечений. Работа расширяет теоретические представления о причинах, механизмах развития и методах коррекции данных состояний.

На практическом уровне диссертационное исследование представляет особую ценность. Разработанный алгоритм имеет прямое применение в клинической практике. Его рутинное использование демонстрирует снижение летальности в госпитальном периоде среди данной группы пациентов. Эффективность алгоритма подтверждается результатами лечения пациентов с артериальными кровотечениями, указывающими на положительные аспекты применения рентгенэндоваскулярного гемостаза. Эти выводы акцентируют внимание на значении рентгенэндоваскулярного гемостаза в снижении частоты осложнений и госпитальной летальности.

В целом, данное исследование является комплексным вкладом в науку и практику, объединяя в себе теоретические инновации и практические рекомендации, направленные на улучшение медицинской помощи пациентам после резекционных вмешательств на поджелудочной железе.

Степень обоснованности научных положений и достоверность полученных результатов

Автором достаточно ясно сформулированы цель и задачи исследования, а также разработан дизайн исследования. Научные положения, выводы и рекомендации, представленные в диссертации, обоснованы, аргументированы, обработаны методом медицинской статистики, а анализ госпитальных результатов не вызывает сомнений. Главы диссертации связаны между собой и полностью раскрывают суть работы.

Структура и содержание диссертационной работы

Представленная работа Лусникова Вячеслава Петровича написана на 111 страницах машинописного текста и состоит из введения, 4 глав заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, состоящего из 116 источников (23 отечественных и 93 зарубежных).

Диссертационное исследование иллюстрировано 29 рисунками и 12 таблицами.

Во введении автор обозначает актуальность проблемы и ясно формулирует цель и задачи исследования, демонстрируя научную новизну и практическую значимость. Поставленные цели и задачи исследования полностью соответствуют существу данной диссертационной работы.

Первая глава посвящена анализу существующей отечественной и зарубежной литературы. В работе подробно представлены данные отечественных и мировых исследований на настоящий момент. Ценность обзора придаёт критический разбор представленных исследований с упором на нерешенные проблемы у пациентов с поздними артериальными кровотечениями, развившимися вследствие резекционных вмешательств на поджелудочной железе. Оценивая современное состояние проблемы, автор показывает отсутствие опубликованного лечебно-диагностического алгоритма выполнения рентгенэндоваскулярного вмешательства у такой тяжёлой группы пациентов. Из литературного обзора, по сути, вытекает целесообразность поставленных автором целей и задач исследования.

Во второй главе автор характеризует собственный клинический материал и особенности клинической картины заболеваний у пациентов с поздними артериальными кровотечениями. Основой работы является опыт рентгенэндоваскулярных вмешательств у 75 пациентов с поздними артериальными кровотечениями, который накоплен в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» МЗ РФ. Подробное изложение методов обследования, определения стратегии лечения говорят о хорошей осведомленности автора в этих вопросах не только с теоретической, но и с практической точки зрения.

В третьей главе подробно изложены результаты диссертационного исследования. Автор провёл всесторонний анализ госпитальных результатов и доказал, что применённый алгоритм лечения минимизирует количество осложнений у пациентов с поздними артериальными кровотечениями,

развившимися вследствие резекционных вмешательств на поджелудочной железе.

В четвертой главе обсуждены полученные результаты диссертационного исследования. Автор сопоставляет собственные результаты с данными мировой и отечественной литературы, обосновывает выдвинутые гипотезы и представляет рабочий алгоритм при лечении пациентов с поздними артериальными кровотечениями.

По результатам исследования сделано 5 выводов и дано 5 практических рекомендаций. Выводы и практические рекомендации отличаются обоснованностью и аргументированностью, а также отражают суть научной работы и соответствуют цели и поставленным задачам.

В целом, представленная работа является качественным исследованием, обладающим высокой степенью научной и практической значимости, что подтверждается структурой, содержанием и результатами диссертации.

По теме диссертации опубликовано 3 печатные работы в журналах, включённых в перечень ВАК Российской Федерации.

Недостатки в содержании и оформлении диссертации

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

Заключение

Диссертационная работа Лусникова Вячеслава Петровича по теме «Алгоритм рентгенэндоваскулярного лечения поздних артериальных кровотечений после операций на поджелудочной железе» представляет собой завершённую научно-квалификационную работу.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. №426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. № 751) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки). Автор диссертационной работы Лусников Вячеслав Петрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки).

Официальный оппонент

Заведующий отделением экстренной сосудистой рентгенэндоваскулярной хирургии ФГБУ «РНЦХ им. Академика В.Б. Петровского»,

Доктор медицинских наук, профессор,

Кавтеладзе Заза Александрович

Подпись д.м.н., профессора Кавтеладзе З.А. «ЗАВЕРЯЮ»:

Ученый секретарь ФГБНУ «Российский научный центр хирургии им. Академика В.Б. Петровского»,

Кандидат медицинских наук,

Михайлова Анна Андреевна

«29 мая» 2023 г.

Государственный научный центр Российской Федерации ФГБНУ «РНЦХ имени академика В.В. Петровского»; 119991, г. Москва, ГСП-1, Абрикосовый переулок, д.12; Тел.: +7(499)246-95-63; E-mail: info@med.ru